
-----~ .,~--- ••. -!"""P"l--
./ .·1'"

J

N°91 SEGUNDA-FEIRA, 15 MAl 1995

f, . --~- \ '-I
~li!~\11..11

DIÁRIO OFICIAL 6867

Art. la É aprovado o texto do Acordo sobre o Exerci cio de
Atividades Remuneradas por parte de Dependentes do Pessoal
Diplomático, Consular, Administrativo e Técnico, celebrado entre o
Governo da República Federativa do Brasil e o Governo da República
Oriental do Uruguai, em Montevidéu, em 11 de junho de 1993.

Parágrafo único. São sujeitos à apreciação do Congresso
Nacional quaisquer atos que impliquem modificação do Acordo, bem corno
quaisquer atos que, nos termos do art. 49, I, da Constituição Federal,
acarretem encargos ou compromissos qravosos ao patrimônio nacional.

Art. 20 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Senado Federal, em 9 de maio de 1995
Senador JOS! SARNEY

Pres~dente do Senado Federal

(*) O texto acima citado está publicado no D.C N. Iseção TI),de 13/05/95

ror. s/n'i')

Atos do Senado Federal

Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, José Sarney,
Presidente, nos termos do art. 48, item 28 do Regimento Interno,
promulgo a seguinte

RESOLUÇI'\O
N'i'16, DE 1995

Modifica o art. la da Resolução na 75,
de 1994, que autoriza o Estado dc Rio
Grande do Sul a emitir, através de
ofertas públicas, Letras Financeiras do
Tesouro do Estado do Rio Grande do Sul

LFTRS, cujos recursos serão
destinados à rolagem de sua divida
mobiliária, vencive1 no primeiro
semestre de 1995.

o Senado Federal resolve:

Art. l° O art. la da Resolução na 75, de 1994, passa a ter aseguinte redação:
"Art. I° É o Governo do Estado do Rio Grande do

Sul, nos termos da Resolução na 11, de 1994, do Senado
Federal, autorizado a emitir Letras Financeiras do Tesouro
do Estado do Rio Grande do Sul - LFTRS, cujos recursos serão
destinados à rolagem de sua divida mobiliária, vencivel no
primeiro semestre de 1995."
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de suapublicação.

Senado Federal, em 12 de maio de 1995
Senador JOS! SARNEY

Presidente do Senado Federal

Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu,
José Sarney, Presidente, nos termos do art. 48, item 28 do Regimento
Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇI'\O
N'i'17, DE 1995

Autoriza o Governo do Estado do Rio
Grande do Sul a emitir, mediante
ofertas públicas, Letras Financeiras do
Tesouro do Estado do Rio Grande do Sul
- LFTRS, des,tinadas ao giro da divida
mobiliária do Estado, vencivel no
20 semestre de 1995.

r-'-i .. _.
~.•i'

• , ~ e- ..••f_ :.:, ,:. -

- -, ,::-.-,

.~'-. '! ..,:..-
..;, q'-;_:-_',~; ,,:::.,.

. ". ; i '_ -' • ~ ••

I, _.

, ..
SEÇÃO 1

c) rendimento: igual ao das Letras Financeiras do Tesouro -
LFT, criad~s pelo Decreto-lei nO 2.376, de 25 de novembro de 1987;

d) prazo: de até sete anos;
p.) valor nominal: R$ 1,00 (hum real) (SELIC); R$ 1.000,00

(hum mil reais) (CETIP);
Obs.: Em decorrência do valor do preço unitário (P.V.)

adotado pela CETIP a quantidade de LFTRS calculada na forma indicada
na alinea a será dividida por 1.000 (mil).

f) caracteristicas dos titulas
TíTULO VENCIMENTO
531383 15.08.95
531461 15.08.95
532555 15.08.95
531461 15.11.95
532555 15.11.95
534000 15.11.95
535000 (*) 15.11.95
535002 (*) 15.11.95
TOTAL

a serem substituidos:
QUANTIDADE
20.481.888.159
12.066.915.840

159.379.507
54.367.090.228

129.542.449
1.000.000.000

3.000.000
118.220.156

88.326.036.339
(*) Encontram-se registrados no SELIC.

g) previsão de colocação e vencimento dos titulos a ..r_
emitidos:

COLOCAÇAo VENCIMENTO TíTULO DATA-BASE
15.08.95 15.08.2000 531827 15.08.95
15.08.95 15.08.2000 531827 15.08.95
15.08.95 15.08.2000 531827 15.08.9516.11.95 15.11.2000 531826 16.11.95
16.11.95 15.11.2000 531826 16.11.95
16.11. 95 15.11.2000 531826 16.11.95
16.11.95(**) 15.11.2000 531826 16.11.95
16.11.95(**) 15.11.2000 531826 16.11.95

(**) A serem registrados na CETIP, por se tratarem de titulos
emitidos para pagamento de precat6rios judiciais.

h) ferma de colocação: mediante ofertas públicas, nos termog
da Resolução na 565, de 20 de setembro de 1979, do Banco Central do
Brasil;

i) autorização legislativa: Lei nO 6.465, de 15 de dezembro
de 1972; Lei na 8.822, de 15 de fevereiro de 1989 e Decreto na 35.610,
de 26 de outubro de 1994.

Art. 3° A presente autorização deverá ser exercida no prazo
de duzentos e setenta dias a contar de sua publicação.

Art. 40 Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Senado Federal, em 12 de maio de 1995
Senador JOS! SARNEY

Presidente do Senado Federal
(Of. s/nv)

Atos do Poder Executivo

RETIFICAÇÃO

MEDiDA PROVISÓRIA N" 994, DE 11DE MAIO DE 1995.

Organiza e disciplina os sistemas de Controle Interno e de Planejamento e
de Orçamento do Poder Executivo, e dá OUtru providenciu.

(Publicada no Diário Oficial de 12 de maio de 1995. Seçlo 1).

Publica-se o anexo I por ter sido omitido,

ANEXO I

Art. 14 da Medida Provlsona nO 994

CARREIRA FINANÇAS E CONTROL.E

::'ENOMINAÇAú SiT;;'.CAO
...,''''' .': "~'.----- ..~~_ ..

,"I. :~ .~ ,

~-, "I' ...•.




